
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 46/19 del 15.07.2019 
 

Oggetto: Manutenzione e gestione triennale degli impianti elettrici pubblici del Porto di 

Catania – Approvazione atti finali. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 23/19 del 30/04/2019 di nomina del facente funzione di 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Premesso che a seguito di espletamento di apposita gara d'appalto, definita in data 

14/02/2014, come da verbale di pari data, si aggiudicarono provvisoriamente i lavori di cui 

in oggetto  alla ditta Di Bella Costruzioni s.r.l. con sede legale in Catania via Pietro Novelli 

n. 131 P.Iva 01302740871;  

Premesso che con Provvedimento Commissariale n. 86 del 31/07/2014, si prese atto e si 

ratificò l'operato dell'Ufficio Gare ed fu autorizzata la stipula del relativo contratto d'appalto 

dei lavori di cui in oggetto e la consegna d'urgenza sotto riserve di legge; 

Vista la Delibera di Comitato Portuale n. 78/12 del 14/06/2012 con il quale veniva 

approvato il progetto in oggetto e stanziato la spesa complessiva di € 499.204,71 sul 

capitolo V/III-2001 dell'Esercizio Finanziario 2012/R impegno n. 756/2012;  

Visto il Provvedimento n. 47/12 del 01/08/2012 con il quale fu affidato l’incarico, 

relativamente ai lavori di cui in oggetto, di Direzione dei Lavori, Misura, Contabilità, 

Liquidazione ed Assistenza al Collaudo in fase di esecuzione all’Ing. Gianluca Marletta;  

Visto il contratto di appalto n. 671/2014 del 09/09/2014 registrato a Catania al n. 315 del 

25/09/2014, mediante il quale Commissario pro-tempore, Dott Ing. Giuseppe ALATI, ha 

affidato l’incarico concernente l’attività di manutenzione e gestione degli impianti elettrici 

pubblici alla ditta Di Bella Costruzioni s.r.l. con un ribasso del 34,014%;  

Considerato che l'art. 3 del suddetto contratto prevedeva la durata complessiva di anni tre, 

non soggetti a sospensione e proroghe, "... Resta comunque inteso che in tutti i casi di 

cessazione del rapporto per qualsiasi causa, compresa la naturale scadenza, si fa obbligo 

all'impresa di continuare la completa esecuzione del servizio di gestione e manutenzione. 

alla scadenza finale il contratto scadrà di pieno diritto senza necessità di disdetta. Alla 

scadenza del contratto l'appaltatore restituirà all'Ente gli impianti che a tale data 

risulteranno di proprietà dell'Ente e gestiti dall'Appaltatore ...";  

Preso atto che con nota prot. n. 4602/U/2017/TEC del 27/09/2017 questa Amministrazione 

chiedeva alla D.LL., di avviare le attività di riconsegna dell'impianto nello status quo ante, 

prima della scadenza del contratto e inoltre di conoscere la consistenza delle somme 

disponibili al fine di garantire la continuità al servizio; 



Vista la nota ns. prot. n. 4623/E/2017 del 29/09/2017, con la quale la D.LL informava 

questa Autorità dell'importo disponibile, utile a coprire le spese di manutenzione ed energia 

sino a tutto il 31/01/2018;  

Visto il certificato di regolare esecuzione del 07/01/2019 redatto dal Direttore dei Lavori 

l'ing. Gianluca Marletta, contenente anche il conto finale dell'appalto; 

Preso atto che, sulla scorta degli atti che precedono, l’esecuzione dei lavori di cui in 

oggetto risulta perfettamente adempiuta; 

Sentito il Responsabile del Procedimento; 

DETERMINA 

• di prendere atto della contabilità finale, relativi ai lavori in oggetto eseguiti dalla Di 

Bella Costruzioni S.r.l., così come da certificato di regolare esecuzione allegato alla 

presente; 

• di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuta l’esecuzione dei lavori da parte 

della ditta: Di Bella Costruzioni S.r.l., alla quale resta da corrispondere il netto dovuto,  

quale residuo per l’esecuzione dell’appalto, come definito nel Certificato di Regolare 

Esecuzione, pari ad € 9.900,47; 

• di disporre il pagamento della rata di € € 9.900,47 (novemilanovecento/47 euro) alla 

ditta Di Bella Costruzioni S.r.l., quale saldo definitivo delle sue spettanze a tacitazione 

di ogni pretesa nei confronti dell’Amministrazione. 

• di disporre lo svincolo della polizza fidejussoria n. 576223 del 11/04/2014 a garanzia 

dell’importo di € 79.000,00 (euro settatanovemila/00) rilasciata dalla "Elba 

Assicurazioni S.p.A." a suo tempo prestata a favore dell’esatto adempimento e regolare 

esecuzione del contratto di appalto citato in precedenza. 

 

              Il RUP                                                                 Il Segretario Generale f.f. 

Dott. Ing. Riccardo Lentini                                               Dott. Pierluigi Incastrone 

  

 

 

 

 

  

  


